
NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Fölhívás
a leiken, néptanító é» iep/ző urakhez, a nép érdekében

E lapok hasábjain a múlt évben figyel* 
meztettem a volt úrbéreseket, hogy birtokaik, 
ritka kivétellel, a törvény rendelte módon ta* 
goritva nincsenek; hanem a majorsági birto­
koktól csak el* vannak különítve és a fajzás 
• legeltetés szabályozva; mert az 1832-6. 
X. 6. § ának g. pontja szerint, az úrbériséget 
vagy egy tagban, vagy a hol ennek akadá­
lyai voltak, vetői nyomások szerint kellett 
volna kiosztani; és igy a gabnatermő földe­
ket legföljebb három tagban, vagyis őszi, ta­
vaszi és .ugar dűlők szerint lett volna szabad 
kihasitni; ide nem értve a kendereseket, ká­
posztásokat, melyek a gabnatermelés körén 
kívül esnek, és a réteket, a melyek rendesen 
nem képezik szorgalmi ágát a gazdaságnak. 
A törvény ezen bölcs intézkedése a nép nagy 
kárára jobbára mellőzve van;*elánnyira, hogy 
van olyan határ, ezek közzé tartozik B.-Gyar- 
mát is, hogy az urbériség több darabban lé­
tezik tagosítás után, mint volt tagosítás előtt. 
Ily badar eljárás mellett, a nép birtokának 
egy szép része barázdáknak van fölhasználva, 
és a józan gazdálkodás lehetlenné válik; mert 
a szét szórt birtokrészek megtnivelése sok időbe 
kerül; a sok szomszéddal örökös vesződsége 
van a gazdának; és a birtoka használatában 
is gátolva van; mert kénytelen magát a szom­
szédhoz szabni, s igy ha tanult volna is va­
lami hasznos uj dolgot: nincs független birto­
ka, hogy azt foganatba vehetné.

Ezen visszás állapotnak az oka az volt, 
hogy a törvény az úrbéri osztályozást, mely 
a szántóföldeket három osztályba sorozza, 1100, 
12*00 és 1300 □ öl különbözet s kiegyenlítés

mellett, az egyéni fölosztásnál is alapul ren­
delte: s igy megtörtént, hogy valaki elvesz­
tette az első osztályú földjét, és kapott helyette 
harmad osztályú földet; holott az első osztá­
lyú holdankint három-négyszer többet ért, 
mint a harmad osztályú. A törvény ily okta­
lan intézkedése mellett, a nép, hogy magát 
megmentse, azt kívánta, hogy minden vető 
düllőben több darabot kapjon, hogy ekként 
a jóban és roszban egy aránt részesüljön. Ma 
már belátjuk, hogy az úrbéri osztályozást 
csak is az úrbéri maradványok kipuhatolásá- 
nál kellett volna alkalmazni; és ott is külön­
böző árakat kellett volna megállapitni az első 
másod harmad osztályú földek maradványai­
nak váltság dijául; és azután az egyéni bír. 
tokok valódi becsértékét kellett volna birtok 
kulcsul használni, a népnek jutott birtok föl­
osztásánál, gondosan felügyelvén arra is, hogy 
a nép a maga összegében értéktelenebb bir­
tokot ne kapjon tagosítás után, mint bírt ta­
gosítás előtt. De hát a régiek ezen ma már 
egyszerűnek látszó ügyben járatlanok voltak; 
sőt az igazai megvallva, sok egyénre nézve 
ma is egész boszorkányság a tagosítás, és az 
úrbériség rendezése.

Midőn tavai ezen kérdést szellőztettem: 
a berczel-fogacsi puszta tagosításával foglal­
koztam, és érvényre emeltem azon régóta pen­
getett de elfogadásra nem talált elméletemet, 
hogy a földosztályozás alapjául, a készpénz­
beli becsértéket kell venni; mert ahhoz az 
emberi ész sokkal jobban ért, hogy mit ér 
bizonyos földterület, mint hogy wa osztályozott 
holdak 7 úgfy találomra szabja
meg, mint ez a tagosítások nagy hátrányára 
mind ez ideig szokásban’ volt.

A fogacsi értelmes közbirtokosság huza­
mosan megvitatta a kérdést, és elfogadta az , 
indítványomat, mely még azt is tartalmazd, , 
hogy csak a föld természeti minősége vétes­
sék a becsárak meghatározásánál tekintetbe, 
és nem a beruházások, a melyek ha szükség 
lesz rá, kihaaitás után külön becslés tárgyait 
fogják- képezni. A megválasztott becalők tehát 
a működő mérnök társaságában megjárták a 
határt, és megállapodtak a legértékesebb föl­
dön, s annak 1200 Q öles holdját 200 forint 
értékűnek megállapítván, a határ többi részeit 
azzal hasonlították össze, a mérnök pedig a 
térképen nyomban megjelölte az osztályozási 
vonalakat. Ennek az eredménye zz volt, hogy 
a 200 frtos szántóföld vagy rét osztályozási 
holdja 1200 Q öllel van számítva, a 100 frtos 
fÖld-é 2400 Q öllel, a 400 frtos területé 6000 
Q öllel, és igy tovább.

Ma már meg is hitelesítettük a fogási ta­
gos kihasitást, és igy tapasztalásból tudjuk, 
hogy a készpénzbeli becslési módszer a leg­
biztosabb ; és igy a népnek szétszórt birtokát 
három értelmes becslő és a mérnök, a lég ap­
róbb részletességgel megbecsülhetik, s igazi 
osztálybzott holdakban kiszámíthatják, és a 
mérnök oly kihasitási tervet készíthet,
mely szerint mindenki tetszés szerint,

* egy két vagy három tagban kaphatná meg a 
barázdák visszaadásával megszaporodott bir­
tokát, és űzhelne a mostaninál sokkal hasz­
nosabb gazdálkodást, úgy, hogy hasznosság 
szempontjából, minden ember birtoka legalább 
kétszejte értékesebbé válnék.

Ha meggondoljuk, hogy napjainkban a 
catasteri fölmérések országszerte elkészültek, 
és a szelvényeket aránylag olcsó díjért még 
lehet a térképtárnál hivatalnál szerezni; a mely

nyörtt menyecske volt, hogy példának okáért, az egyik 
udvarlója ez a most élő Kamuthy Lázár bácsi úgy be- 
leboloudult: instánczlót irt a királyhoz, hogy ezentúl 
azt mondja, a Pereszi Pálné asszonyom képét veresse 
a húszasokra, mert ő különben el nem fogadja kész­
pénznek.

Nem tudom eljutott-e az rnstánczia a királyhoz, 
hanem Kamuthy bácsi eljutott a bolondok házába, ott 
verték ki a fejéből hideg viszel a Peresziné bűvös 
arczát.

Egyébiránt Kamuthy Lázár bácsi ártatlan ember 
ebben a történetben. Hanem annak nem ö az oka, mert 
úgy mondják, épen azért bolondult, meg, hogy nekj 
ártatlannak kellett lennie.

A szép asszony ugyanis hideg maradt iránta. 
Mert hihetőleg jobban szerette a férjét. De viszont nem 
maradt vo’na — azt mondják - hideg bizonyos Fá 
tyol Imre iránt. Hát, mert hihetőleg jobban szerette a 
férjénél.

Hogy Fátyol Imrére maga Pereszi bácsi is gya 
nakodott s eltiltotta volna a háztól s több eféle . . .

Én bizony nem tudom e talán senki sem tudja. 
Lehet, hogy Maróthyné nagynéuénk, Boccaccio 

valami ismeretlen novelláját hallotta valahol, a százon 
túl egyet s Peresziné nagynénénkből esstergályozott 
ki egy százegyedik bűnös asszonyt, a ki kimaradt a 
Dékameronból.

Én'csak arról az egyről állok jót, hogy Poreszi 
Pál bácsi igen becsületes éo jámbor ember fairében 
állt Az adóját pontosan fiiette és mindig az eröoeb 
bekkel szavazott (Mert az újabbkor novellairójának 
már ezekkel a színekkel kel jellemeznie bőseit)

A feleségét nagyon szerette, minden vasárnap el­
járt a templomba és csak egyetlen különös panziója 
volt. Az a szilárd vasmegyőzödés, hogy az egész vi Iá 
gon csak az ő órája jár jól. Mert vannak még erős 
meggyőződések a mai romlott száladban is.

Pereszi szenvedélye nem volt költséges, mert a 
ketyegő jószág, melyhez a rendületlen hit tspadt^ogy 
közönséges agy nevezett klepczidra óra volt. . . Uczí- 
táczión vette val mikor fiatal korában nyolca forintért.

Se veszedelmes szenvedély nem volt mert mind­
össze egyszer kertit miatta baja, mikor Váczon erő­
nek erejével a magáé szerint akarta megigazítani a 
vasúti órát s azok az oktalan konduktorok lerángat­
ták a székről.

Az ismerősei azonban szívesen elnézték gyenge­
ségét, hogy a mikor benyit, első dolga végig igazítani 
az órákat a magáé szerint. . .

A szolgaidról hivatalra igaz, a miatt lett képte­
lenné, mert úgy a ma kacsaági végzések ki mondásé 
nál, mint minden más dolognál soha sem akart tágí­
tani az ő órámutatójától, a mi rengeteg zavaroknak 
és differencziáknak lett szülőanyja. . . Azoknak a bo­
lond prókátoroknak mindig rosszul járt az órájuk. 
Végre is el kellett mozdítani, de épen ez vált javára, 
mert legalább utána nézhetett a gazdaságának.

Jó gazda volt, délelőtt délután mindig a mezőn 
lakott a külső munkánál. A szép menyecske pedig un­
hatta magát az alatt otthon. . .

De hát 'isién arra valók a horgoló, meg a kötő* 
tök. . . az aranyos ujjacskák mozgása kergette a per­
eseket órákét.

A puha fehér pamut, a mint fogy fogy ... az 
idő is fogy vele együtt, kivált ha a pamutot Fátyol 
Imre tartja, a mint gombolyítják. No de már ajtóstul 
benne vagyok a Maróthyné nagynéném csiklandós 
pletykájában.

Mert azt mondja, mihelyt Permi kivette a lábát, 
a házból, Fátyol Imre, a ki átellenbon lakott mind­
járt áthurcsolkodotl egy kis beszélgetésre a menyoee- 
kéhez a bátulsó kertajtón át, hogy meg se lássák.

Balassa-Gyarmat, 1885. augusztus 9. 32. szám. XlII-ik évfolyam.

TÁRCZA.

A százegyedik asszony,
(Egy kis tréfa*)

Irta: Mikszáth Kálmán

Sok tarka barka dolgokat irt meg hajdan apaj 
kos tollú Boccaccio. Veronai, florenczi asszonyok segi* 
tették bene. a mennyi rósz fát azok a tűzre tettek, 
annak hamujában növesztett ő virágokat.

És annyit ... de annyit, hogy az ember azt 
hinné, nekünk, a kik elkéstünk, csak az erényeik ju­
tottak már, hogy történeteket szőjünk belőlük a bol­
dogabb időszaknak, a mikor megint vétkezni fognak 
az asszonyok.

. . .Mert nehéz megmondani, mikor boldogitóbbak : 
vétkeikben e vagy ártatlanságukban?. . .

Hanem én most ezen nem tűnődöm, — mert ne- 
kém még van egyetlenegy gonosz történetem a fió­
komban.

Igaz, hogy a Peresziné nagynéoémmel történt s 
talán illetlen is elbeszélni . . . legalább a Maróthyné 
nagynéném mindig arra inttot: „Csitt, gyerek . . . 
ha már egyszer megtudtátok mondani a dolgot, hát 
legalább mélyen balgasaatok róla, mert ezt nem sza­
bad elbeszélni, ez nagy titok, a ki ezt elmondja, mind­
járt hátra fordul azarcza s oly csúf lesz, hogy ször­
nyűség . . /

De ez aligha agy van, mert Maró’.hyné nagyné 
nénk sokszor elmondta azután másoknak a az arcza 
még mindig elől van, de az igaz, olyan csúf lőtt, hogy 
szörnyűség.

No de 'isten busz esztendője már ennek s akkor 
se volt valami híres szépség. Talán azért is haragú 
dotl Pereontné nagynénénkre, mert a meg olyan gyö-



munkálatokból azután a tagoaitásban jártas 
mérnök, rövid idő alatt oly tökóletm munkát 
kárait, hogy mindenki a legnagyobb megnyug­
vással nézhet rnagositás elé.

A nép birtokának uj tagosítása nem le* 
hét közönyös dolog a megyehatóság és az or­
szág kormányára nézve sem; mert a közjó­
létet nagy mérvben előmozditná, az adózási 
képességet nagy mérvben növelné s a községi 
életet {felvirágoztatná: azért felhívom a lelkész, 
néptanító és jegyző urakat, » mindazokat a 
kiknek a népre befolyása van, hogy azt ffel- 
világositni, a úgy a tagosítást, Valamint az 
anynyi bajt okozó elintézetlen régi hagyaté­
kok rendezését leikökre kötni törekedjenek ; 
hogy a nép anyagi jólétnek örvendhessen. 
Látjuk a törekvést, hogy a községeket több 
önállóságban akarja a kormány részesíti) i; 
minthogy az állam ereje, a jól rendezett köz­
ségekben rejlik. Csak hogy a jó községi ren­
dezés s önkormányzat kiadással jár; s így a 
nép birtokát rendezni s jövedelmezővé tenni 
a törvényhatóságok és a kormány kötelessége.

Bodnár István.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(topMxlu 14a.)

Joloavoltak: Beaiczky Árpid, gr. Bercbtold Art- 
húr, gr. Ciebrián László, Hanzély László, Kövy Tiva­
dar, Madách Károly, gr. PAjacsoviok art búr, Remény 
József és Sréter Alfréd.

8oitomky János alispán ér bejelentvén, hogy 
gr. Qyttrky A. főispán úr Önsgy méltósága aksdályov 
tatása folytán az ülésen részt nem vehet, mint helyet­
tes elnök, a megjehntek szívélyes üdvözlése után az 
tléet megnyitja.

Elsősorban is a gr. Forgácb Antal elhalálozása 
folytán beáll üresedések egyse bizottságoknál töltőt* 
tok bs választás utján. így az erdei kihágásokat intéző 
II od foka küldöttségbe: Beniczky Árpád úr, a fel* 
nólamlási küldöttségbe: Kövy Tivadar úr választat­
tak meg.

Ezután ^olvastatott az altspáni jelentés, mely a 
rárao-malyadi hídról is megemlékezik, melynek feljá­
ratánál a tavasszal bizonyos Bállá András n.-zellöi la­
kúi lovastol mindenestől az Ipolyba sodortatott az 
akkori nagy áradat által A megejtett azolgabírói vizs­
gálatból kitűnt, hogy nevezett részeg állapotban haj­
lott fal a hídnak s ennek tulajdonítható, hogy a fel­
járót elhibázta s hogy az ár által elsodortatutt. A töl­
tőé ■egcelsjléss 1263 írtba fog kertiül, a bid meg­
hosszabbítása azonban nükaégeenek nem találtatik,

A rendkívüli katonai felülvizsgáló bizottság Isiit 
Járt a mull hónapban s működését jó eredménvnyrü 
fejezte be. Jelenti továbbá az alispán, hogy a Weln-

kopf úgy ben a vizsgálatot az árvaszék ellen megtar­
totta, s hogy az iratok az 1876. 6. t. cs. 53, $a és? 
telesében H nap alatti jogi vélemény végeit a.tisx’í’ 
ügyészségnek kiadattak. A kőimen ka hátrálj ktmu 

Utána nov. 1 lg el fog kénülni. A looonczi cigány 
aegyed kiliaztitáaa iránt színién hatályos intézkedés 
történt. A himlő járvány sugnüst. A filoxsfa togább 
grasszál, most már a tolmácsi és pilinyi szőlőket is el­
lepte. A sorozó járások beosztása iránt is tétetett in - 
tézkedés. A kimerítő jelentés tudomásul vetteti, egek 
Gr. Ciebriáu intézett az iránt kérdést, bogy tekintet 
tel a füle ki járás nagy kiterjedésé re, nem lehetne e 
akép intézkedni, bogy a sorozás két helyen, L i S * 
Tarjánban és Füleken tartassák. Ezt az alispán több 
tekintetből teljesen lehetetlennek talált*.

Az ülésen kívüli Ügyek tárgysorozatának, a dó- 
■ölési ée katona elbocsátási ügyek elintézése után tár­
gyal Utó ti a Verőcze és kis maros közli u n. gimpli 
híd ügye Ezen csak nem rég felállított 6000 frtos hi­
dat a tavali nagy zápor elsodorta. A bid helyreállítása 
8886 irtot igényel. Tekintve, hogy ezen bid Hont ée 
Peaimegye lakosságát is érdekli, felkéretik * közi, mi­
nisztérium, hogy a bid helyreállítását országos alapból 
segélyezze, e bogy az ínséges kölcsönre ez évben fi­
zetendő 4000 irtot engedje át ezen bid belyreálljtására.

A slpeki és hollókői hivatalos haj tó vadászat — 
dúvadak hiányában — nem foganatosi itatott

l’lahy Tamás lóesi ée rimóeii községi adóji tár­
gyában uj leszámolás rendeltetett el s ezzel a járási 
főszolgabíró bízatott meg.

Banmgarten Füjöpazon felebbezésa, bogy a szé- 
csényi útnak jelenlegi sipeki iránya változtassák meg, 
s F.-Táb pusztájára tereitessék, elulasittftott.

Az ig, minisztérium értesítése, bogy a n. azebeni 
kir. törvényszéktől az esküdtszék elvonatott, • hogy 
as odatartozó esküd tart ki ügyek elintézése a kolozs­
vári kir. törvényszékre rubáztalott, örvendetes lado- 
másul vételeik

örvendetes tudomásul vétetett továbbá azoe ig. 
min. rendelet, mely a rétsági kir. járásbíróságot fel- 
állította.

A szirákl távírda ügyében a közi, mininterium 
elfogadta a szirák iák nagylelkű ajánlatait, csakhogy 
a tett ajánlatokat a községi képv. testületnek biztosi- 
tani kell. Mi végből a szolgabiró ntasitutoii, bogy Szi- 
rákon hívja egybe a váróéi közgyűlést s oly irányban 
intézkedjék, bogy a város az egyesek által tett pénz­
beli ajánlatokat a maga részéről is biztosítsa.

A kis ecsoti paUk áthidalásának ügye szintén a 
járási ezolgabiróra bízatott.

Mikéi község oly határozatot hozol), mely az on­
tani zsellérek legeltetési jogát korlátozza. A határozat 
azonban nem volt szabályszerűen meghozva s így ez 
fololdatott s a régi állapot addig is, mig érvéuyes ba- 
tározsff nem bozaúk, fectartatik

Nagy Ferencz volt káliói körorvosuak a hibás pá­
lyán! közzétételéből keletkezett dijbátráléka behaj­
tatni batároztatdlt.

Dömők Józsefnek * iegéndi kavicsbánya ügyben 
beadott feledbeséao dutasi itatott, mivel két egybehangzó 
határozat ellen nincs felebbezés.

Több nötincai ev. lakossal Bnbeaka Mihály is 
panaszt fSM|t, bogy a róm kplh. Hűi ndgálmá.yo 
kat rejt* i? bekövetelik. Minthogy azonba* tUhamká- 
nak már előzőleg beadott kérvény* eluuaittauu, s 
ezen végzés jogerőre emelkedett, ennélfogva BIbseké­
nek Gaá| Mihály agárdi papáiul beadott mostanife- 
iebhraéae is*husitutou.

Reményfy sérelmesnek találja est * bécsi ée liaci 
békekötések és az 1791. 26. t. ez. alapjáé.

Scitovszky János Qtegjggyu, Apgp. W*|é« * *m. 
vallásügyi min isler vindikálja iMfárak, begy esen 
ügyeket a felügyeleti jogelvnél fogva ó is felül vizsgálja 
a mintás (adja, ée meg van győződve, bogy Gaál Mi- 

. bály úgyis felebbnoi fog, s az akták a mintatér 
elé kerülnek, intézkedjék a. asa. mintatér esős ügyben 
▼óglügtaW-

Következett a b gyarmati polgári iskola, ágya, 
melyet Komjáthy Ansetm kir. Uafstígysió érdekelt­

sége folytán Barmot Gábor főjegyző ár referált tfgya 
nis B.-Qyarpat városa Komjáthy Jenő, Kapca/ leírta 
Unjtók és BfPHi^aitnar l^|ia több
rendbeli viselt dolog (majái ifi bárány. {ty/ittps^gi 
kísérlet, e engedetlenség) miatta legyei mi eljárás m^g- 
indítását, a nevezett tanítók és tanítónő felfüggesztésé), 
a a bolyéi lesités iránti petitioaak a közokt? nrinta- 

terhes pártoMag beadó teiteijeezUsét kérvényezte. 
Ezae ügynek tárgyalása kM két órát vau igénybe^ 
azárt mert ap iekpJrtMk? e^gk kiküMött vizsgáló tag­
jai/a városi felterj^zl^okről Ww ügyirat 
sgytöl egyig érdsklenitő bsngntat mellett olvastattak 
fel A viselt dolgok egy bosszú memorapdambaq fog­
laltattak össze, s ügyesen vannak csoportosítva ée ősz- 
sseáBitva.

MegjegyModő, bogy mielőtt as iskolaszék aeve- 
Wl tyiitók aUgn a fegyelmi eljárást a rtroe ntjá* 
kérvényem ▼oJná, elóbh M dbtőkrt, bogy 3 
nap adják be leipood^Aikrt. E^n iskolf^éki 
kedés ellep * kir. Ugfelűgyejő úr avoto* yal ált.

,• é Az alispán rőyideo összegezvén as O^yet, e/0 
sorban megjegyezte, bogy a nm. közokt. mioiszterinm 
a vizsgálatot saiotén elrendelte, s ennek foganatosítá­
sával ólat bista mag Miért is értasiteoi fogja a nm. 
miniéiért, bogy ezen ügy itt is folyamatba téutett, '* 
bogy es^st ép ügy * hflyft gyfrjrt éliaUségt; má- 
aodsorbüA kérdést Í9J& a>ir. fesfy^gy'# úrhoz, b^gy 
mi alapra mondott vetőt az iskolaszék intézkedésé ne kV

’ Erre Komjáthy Anzejm kir. tauf. úr megjegyzi 
bogy azért, mivel az iskolaszéknek ily presazióteljös 
intézkedést megtenni nem áh sem jogában sem hiva­
tásában; a hogy as iskolaszék csakis a szülők és ta­
nítók közt feUwcrtlő ügyben van jogosítva iaUzkédai. 
Miután meg van győződve, hogy feyezeU Ugiták ét­
ien felhozol) vádak alaplapok.. Kéri a bizoltpágot, 
hogy a polgári iskolára vonatkozólag általános viza 
gálát rendeltessék el, nem pedig egyes személyek ellen.

A memorandumban súly fektetik KrtaV 
Komjáthy Jenő tanító az iskolaszék áltál'mege)t«t 

visagálalhoz az iskolaszék fel hí vására meg eem jeiett, 
■ igy engedetlenséget Unuaitol|. ' k

Osodálabs különben, bogy as soha ki nem ladó- 
dott bizonyosan.

De ha nem is. . . kevés bijs, bogy nagy vesző- 
dohm nem lett belőle. A szeplős Borosa szobalány, 
akt akkor ott szolgált Psreezinénél, bizonyíthatja. . . 
ba as Oflzbcr kérdezné tőle. . . csakhogy nem érdsmsa, 
aom illő fslpieikálai.

-Az történt sgy délután, hogy Poreszi szokás ma* 
rint, megigazitotu otthon a fali órát a zsebórája sm 
rint, s aszal nyugodUn elballagott az aratókhoz.
8 uttalán az Imre ideje mindég a Pereaziészerint volt 
igazítva ö is áunhant a szép asszonyhoz, a ki már fs- 
keU kávéra várta otthon.

Midőn Pereezi a templomhoz ért, a falu végén 
eszébe jutott a toronyórát is megnézni. Biz az épen 
egy félórával sietett.

Porosai élénk vágyait énetl volna magában föl 
mosni a toronyba, de a torony ajtó be volt zárva, azért 
bál rárivall a hanansozóra:

— Menjen kend rögtön a kántorhoz, kérje el á 
torouykulcsoL Micsoda szemtelenség as, bogy igy bo- 
londitják a falut 1 Még csak két óra négy poroz. Kend­
lek minden embertől ellopnak sáponként egy félórát, 
tyolesezáz lakos, as épen négyszáz óra! Hát van kend- 
Üknek lelke ennyi munkaidőiül fosztani meg az álla­
mot? Takarodjék isiben. . .

A harangozó elazamogott, megbozta a kulcsokat 
- 0 mikor a toronyba ért, a tekintetes ur alulról diri­

gálta, bogy hol állítsa meg a nagymutatót: idébbvá* 
lamivol halija kend . . . most meg már odább egyki- 
esit! Megint idébb. . . Ejnye de czímeres szamár kend !

8 a mint igy nézné a fontos műveletet, szürke 
eshü száméit a magasba emelve, hát valami kis bo- 
gáraak, amint ott röpkedvs a kopasz f<je fölött, meg­
tetszett as a két mozgó szürke karika s beleröpült a 
bolond az egyikbe.

Pereazi uram egyszerre irtóztáló fájdalmat érzett 
a bsbasssében, föloniitott: „mecvakolum4 s rohant 
eszeveszetten haza. Bánja is ő, akár delet mulasson a 
toronyóra. Neki már énzaka van egyik szemére El 
vett Borítva vérrjj, semmit se látott rajta.

Otthon a menyecske javában mulatott az udvar­
lójával talán kéz a késben . . a a mit a szemek be- 
s01tok, *zt az lükak magyarázták talán, miaor kinn 
az ajtó előtt elkláhja Borosa leányzó:

— Jaj Istenem, a tekintet?? nr!
No de ez eddig benne van minden közönségéé 

történetben. Mindig így történik, bogy az udvarló bent 
vigad as asazooyoyal a ez /bábán, mikor a férj várat­
lanul megjön — olyan ócska elcsépelt bonyodalom ez 

hogy szinte tokkal érdekesebb, ha egyáltalában 
haza se jön a férj.

A férjet a régi történetek szerint a sohiffooér 
kassnyiba bujtatja az asszony — se miatt a hitvány 
kaaznyi miatt, hogy kinyitják, kell azután trémázni 
az olvasónak agy félköteUn át.

Éu nem vagyok ilyen kegyetlen ■ Poreszi nagy* 
néném maga is sokkal ravaszabb asszony volt.

Azt mondta Imrének egész nyugodtan, mert a 
nők a legnagyobb veszedelem idején a legnyugodUbbak.

— Menjen barátom a másik szobába. Majd el­
igazítom valahogy. No no féljen, semmit se féljen.

As ajtó megnyílt e Peroni belépett a vérbe bo­
rított egyik szemével

— Pali! Istenem Pali — sikoltolt fal nagynéoém. 
Mi történt?

— Nem tudom, Anna. MegvakulUm. Oda vagyok. 
Csak úgy egyezerre bele jött a szembe . . Segíts r*j 
tam. . . Talán orvosért kellene . .

— Mindenekelőtt feküdj le . . . hamar, hamar. 
Oh én ködves kis szemecském . . . vérbe borult kis 
oaillagooska. Fáj, ugye fáj gyügyögte gyöngéd 
szere tettel.

— Már nem olyan nagyon, mióta te simogatod 
a homlokomat, azzal a jó, azzal a puha kezecskéddel.

—Hát semmit se látsz, édes Palikám . . . Hunyd 
be csak az ép szemedet is,

— Semmit, semmit! börgé Umpán, amint ott fe 
küdt hanyatt a hirtelen felbontott ágyban.

— Ne mozdulj . . meg ne moctczauj! Egy vizes 
rongyott hozok rá . . . bálba kihúzná a mérgei?

S elsuhan, mint egy g)ad>« tűrik a siiptiiom

fehér zsebkendőjét vízbe mártani a másik szobába. »
— Mmb. . - >rtt! RU^ün rtrtafn jöjjön ki 

lábujhegyen s menjep fcswextül a szobán ki... 
Nem lesz semmi baj.

— 8 egy bitaiakás biztató csókot vetett Imre 
Ar felé

Szem^ nevetett, tüzes szikrákat hányt hófehér 
karjaival pedig úgy lett, mint u bogy avdélejező M? 
boszorkányok, mikor a bóldkóroaokat csalogatják. •

— Jöjjön, iöjiőn-
Egy ugrással ott termett p férje |gya m<^tt.. •
- Itt a kendőcshú, bydd tegyem jrá, püUyr 

gyöngén, igy ... ug) B Jót tesz ... ugy e? Jaj én le, 
remtő Istenem kiáltott fel egyszerre sxiv-<zskgató ijő 
delemmel Pali, Pali ... A másik ssomsdbe le ni, begy 
tódul a vér ... Bemar, hamar hadd szívjam isi . 
hadd szívjam, ha ölő méreg ia.

Piros ajkait férje egéméges SMmére lapöBZtol^ 
Soha ilyen édes piócza, mely csókolt és busó) egyszerre.

A jó Pali bácsi ott feküdt sápadtan öeszszsugo 
rodva nagy jámborul, hagyott tzeglsy mindtat 
magával a* sötét éjben, mely föléjo borult *. ■*

— Ki van itt ? libegte ... ki jár jtt Aunt ?
— Senki ... senki. — Csak a szél nyitotta ki 

az ajtót.
— Valaki keresztül ment a szobán ... agy leü- 

szett az imént . . .
— Oh, te képzelődő, kis bolond! Nem járt itt 

csoki, még a légy sem. No lám. lém, már mami baja 
ennek ax egyik nemednek .. . a rcásiJm is amftjó- 
gyitja a viz .. . meg a feleeégecskéd.

És meg is gyógyított*. Mind ösm* hja gye 
ladás lett belőle, a melytől épen nem vakult meg Pe­
ren! Pali bácsi. — ba ugyan már'nem voh vük rt- 
geo régen, — föltéve persze, bogy Msrttbyrt «agy* 
néném igazat mond s nem úgy másOnneu AÍk*l|talüa 
ide nt ax esetet, mart bnculit M KÚI0 ö JMoaodo 
észjárásához... hanem már csak ki mpadom — kason- 
lit biz ax l’creniné nagyoéoémhsx is.

n ó g RÁDi lapok.
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. Sima hozzászólt Reményfy József ur is, s azt 

adta elő, hogy as iskolaszéknek kisebb fegyelmi agyő­
ket elintézni köUleeségében áll, de ezt a Unitók meg- 
hallgatásé nélkül nem Uh elitért ia szükségesnek U- 
lál(a a UpjlAlL megidézéséL Amellett, hogy az elővizs­
gálathoz a Unilók az iskolaszék Alul msgidézbetók 
legyenek, Kövy T. ur is felszólalt.

Ezek folyUn az alispán Által kimondatott azon 
olvijolsntöoégű határozat, hogy az iskolaszék Alul tel* 
jwM .^^ffgAlatokhmí a Unitók mindenkor meg- 

idézhetők.
Alispán kérdést intéz, rajon a felolvasott dolgo­

kat elégséges Anyagnak la Iá} ja a bizottság arra nézve, 
bqgy Komjáthy Janó, Kapóéi István tanító és pénzén- 
leitnar Leontin Unitó nő ellen a fegyelmi eljárás meg- 

inditassék ?
Egyhangúlag: Igen.
Kérdési tovább as alispán, hogy a nevezett Uni­

tók ellen felhozott vádat a bizottsAg oly súlyosoknak 
találja e, melyeknél fogva neveit Unitók egyszers­
mind Allét*ttrtél talíügges siessenek ?

Egyhangúlag: Igen. (Egy kettő: természetes I)
Végül as alispán kérdezi, vajon a város azon kér* 

vénye, hogy a helyettesítés iránti péti lio a nm. közokt. 
mjpisztériumboz pArtolólag felteijesztessék ? elfogad* 

WHM Dtm?
r Egyhangúlag: Igen I (Egy <S)(ő: sürgősen !)

Ezek folyUn as alispán kimondja a határozatot, 
hogy Komj|jl|y Jenő, Kapoay István ta­
nítok épf0enzeja lei tn er Laontln tanító­
nő •lípft'a ftt.ry/ijDni élj ár ^s megindít* 
t^lfc ífk f®,í06'

gesztéinek, s a helyettesítés iránti vá­
rosi petitio a nm. vallás és kő sokk mi* 
nlsstsrinmbős pártolólag felterjesz­
tett k. A v i z s g á I a t t a 1 Steller Antal 11 s z* 
M ÍQ AH A • » M MM.1 I JA t i*

Árvaügy. Beadványok száma aug 1-ig: 10,060, el- 
intézUUtt 9049. Hátrálék 1011. (A hátrálék 800 zal 
apadt) Árvapénz éa pénzérték: 606,036 frt 33 kr. 
Tartalék alap: 10,347 frt 32 kr. Tudomásul vétetett. 
A losonczi átvessék jelentése, melysserint 270 bead­
ványból 60 van hátrálék bán, s hogy a gyám pénztár­
ban 37863 frt érték kézelUtik, szintén tudomásul vé* 
letett, azonban megeflrgetteUtt, hogy az ingatlan árva* 
vagyon bscsertékét sürgésen tüntesse ki.

T a n fl g y. Több községi iskola számadási ügyé­
nek elintézése után tárgyalUtott azon miniszteri intéz­
kedés, hogy az iskolai előirányzatokból a miniszter 
20 o,o -kot levon. Es igen sérelmes főleg ott, hol a kincs­
tári javadalmazáson kívül nincs egyéb jüvedel.m, sa 
kiadások szerződésezerüek. E tárgyban a közgyűléshez 
tétetik panasz, hogy a sérelem orvosi ása iránt a k ép* 
viselőházhoz Írjon fel.

Másik fontos tárgy volt a Unitók fuvar és napi 
dijának kérdése, mely iránt Zelenka János, mint a 
megyei tantestület elnöke folyamodott. Ugyanis a Un 
törvény 147 § a a Unegyletek alakítását kOUlezólog 
mondja ki, esen egyletek Ugjai tehát igényt Urthat* 
aak arra nézve, hogy as egylet közgyűlésein és kör* 
ülésein való részvétellel felmerült fuvar ée ellátási költ­
ségeik fedeztessenek. Ennek folytán Hármon Gábor ér 
indítványára elhatároztatott, hogy as iskola fon tartók 
kötelesek tanítójuknak ezen esetekben tavait éa 1 frt 
napidijat adni. A hol több a unitó, ott négynek jár 
egy kocsi. A'mely községben csak egy iskola van, és 
több a felekezet, olt a költséget a község fizeti.

*, Reményfy ur is osztja az indítványt, bár meg van 
győződve, hogy a tanítók a gyűlésekre csak mulatni 
mennek.

Adóügy. EzutU) a junius havi eredmény muUt* 
talont ki • kitonit, hogy az átlapolt 78000 frttal ja­
vult, vagyis több vétetett be, mint a múlt év junius 
havában.

A parlag szól lökre rótt adókból a mull hóban 
112/134 frt 60 kr íratott le.

Sréter és Remény fy urak részéről felszólalás tör­
tént ttot miniszteri rendelet ellen, mely az adóárve- 
réHk megtartását augusztus havára tűzi.

: Tapasztal utóit, hogy as adók reálexecutiójánál 
az iagaiUook jobbéra potom áron kelnek el. Ezen baj 
onotadbotása végett javaslat készítése czéljából: Har- 
morüabor, Reményfy József, Stellor AnUl ée Tornyos 
°J0rO űr<k bízattak meg<

Börtönügy. Eagyencx létszám, férfi 2Ú8, nő 11. 309.
* Egészségügy. Kedvező.

Ulfry. az állami éa megyei nUk rendben van* 
nak ée a Közlekedés kifogástalan.

A Ühzigaigatáei bizottság klmondU azt, hogy 
azon esetleges kárért, mely akkor következnék be, mi­
kor nagyobbrendú g^zdaságigépek, gőzkazánok vala 
melyik állami vagy megyei bidon átvonatnak, s ek­
kor a bid esetleg beszakad, s ennek folytán a gép 
veezélyeztetik veszély "mi kárért, sem az állam sem a 

felelősséget nem vállal.
ülés vége d a 3 órakor.

Nógrádmegyei népiskolai értesítők.
(VelyUtt** *• vége.)

4. A b.-gyarmati róm. kalh. elemi (fiú) iskola fii. 
értesítője. Kiadja az igazgatóság. „A tápár 
sebb eseményei" bői. Az iskola 50 éves fennállásának 
emlék ünnepe (jun. 11 én), mely alkalommal 200 frtot 
meghaladó összeg gyfljUtet szegényUnulók felsegélye* 
zésére. Van isk. Ukarékpénztára (11 frt). As lek. könyv­
tár 190 ^ötetot számlál Jjk: „Néptan. Lapja," és 
.Népnév. Lapja." A unitó személyzet s hitpletpz^l be,- 
leszámítva (4 osztályban) 4 tagból áll. A beirott Uuu* 
lók száma 126, ezek közt 2 ág. evang. Tandíj elenge­
désben éa ingyen taneszközökben részesült 66. As is 
méllő iskola állt 10 növendékből.

6 Értesityény a b.-gyarmati róm. kátb. elemi le 

áuyjskoláróL az intézet alapítója főmag. és fők Simor 
János nr bíbornak bsrczagprimás.

Tanító személyzet a eegédlelkész-hilelemzőn kí­
vül 6 tagja a Paulai ez. Vincééről nevezett irgahnas 
nővéreknek Bagossy Ambrózia fő nők nő vezetése alatt 
(1880. ér ssapUmber hava ÓU) A mindennapi iskola 
VI. osztályába beírott növendékek száma: 236. esek 
közt: róm. kalh. 185, ág. ev. 19, belv. b. 1, ísr. 30. 
ismétlő iskolába járt 78.

6 A b -gyarmati ísr. elemi népiskola értesítője. 
Közli: Brett Mór igazgató. Hozza: a 2750 frtot Uvö 
iskolai költségvetést :• és as „évközben! nevezetes epo* 
méuyek" közt mint kidomborodó mozzanatot azt, hogy 
a biblia szöveg magyar nyelvű fórditáfát as iskolaszék 
elrendelte. (Ideje márt Rof.) Továbbá, hogy a ^Szir- 
mai és társai" féle olvasókönyvek hozattak be, Isk. 
takpénztári gyűjtése 139 frt As isk. könyvtár 218 kö­
tetből áll.

a Uniló személyzet egy (óraadó) tornaUnitón kí­
vül 4 férfi éa egy nő tagból All. a négy osztályba be­
írott növendékek száma: 261 fiú éa 122leány —383.

7 A losonczi állami elemi iskola .értesítője* IX. 
évfolyam. Közli: Nagy József tanító. „Családi Nevelés" 
czimű értekezést hozza folyUtólag, melyben a gyakor­
lati életből meriUtt példákkal utal igen lalAlúan, a 
mai családi nevelés hiányaira, különösen a mQveltoob 
osztálynál Ajánljuk sok szülő figyelmébe. — A négy 
osztálynak van 2 tanítója éa a felekezetak szerint 3 
bitokutója. — A növendékek száma 130, ezek közt: 
róm. katb. 32, ág. ev. 73, belv. hítv. 19, mos. vall. 6.

8 A losonczi izr. népiskola „értesitője" 41. évfo­
lyam (Szerkesztő?) Kezdi: „Az 1884-5-kÍ iskolaév"• 
vei. Van az iskolának 453 kötetből álló könyvtára. 
Takarékpénztára szép eredményeket mnUt föl 127 be­
tevő után 897 frt Ukaritás. a Unitótes'űlet képezi 4 
férfi ée egy nőtanító. A beirott növendékek száma 6 
osztályban 255. Ezek közt: 131 fiú ée 124 leány. Nem­
zetiség szerint: 187 magyar, 24 német, 31 tóujkú.

9 Rimamurány salgó tarjáni váamü részvénytAr 
sasig népiskoláinak .értesítője* A budapesti 1886. 
évi oraz. kiállítás alkalmából összeállította ée szerkesz­
tette a társulati Unitókar közreműködése mellett: Po­
rázik György társulati föUnitó. Érdekes adatokat kö­
zöl a társaság népiskoláinak történetéből és ezek fo­
kozatos fejlődéséről (1870-1881.) As utolsó l8d4-4. 
tanévit nem hozza. Eseti szerint a társulat 6 külön­
böző Ulepén (a 7 ík isk. iölAHitáea folyamatban van) 
hat évfolyam hat iskolát 10 tanteremmel 10 tanítóval 
tart fen. A női kézimunka tanítást a Unitók nejeik 
végzik. Térhiánya miatt csak egy példát vonnék 4ti*e 
.magyar kalifornia" iskoláinak, illetve népesedésének 
fokozódó ímelkedéséről. Többi közt: aj^-Urj. vgsgyár- 
telepi iíkolán volt 1870- 71 ben 63 Unaló, 7 ével ké­
sőbb (76—77-ben) 186, 14 évvel később (883-4 ben) 
291 tanuló. As utolsó 1883 —4. év atáL adaUi felmu- 
Útnak a hat iskolán mindennapi tanulót 362 fiút és 
363 leápyt; ism. Un. 78 fiút és 70 leányt. Nyelvi vi­
szonyok szerint volt: 239 magyar, 85 német ée 401 
szláv, összesen 725 mindennapi növendék. Esőken kí­
vül vannak még a „bányatelep!" iskolák.

Az isk. takarékpénztári intézmény úgy látszik jó 
eredménnyel kezelik, mert 879 tői a 888—4-ki Unév 
végéig 1635 frt megtakarított összeget mutatnak föl. 
Az egyes iskolák minden kellékekkel teljesen fel van­
nak szerelve (VII. szak.) A növendékek kímaUtott 
nyelvi viszonyainak arányából kitűnik, bogy a Unitók 
valóságos nemzeti missiót végeznek a magyarosodás 
torén; és e íeladatéknak, köitpdomás szerint dereka­
san meg is (eleinek.

10. A szécsényi irr. népiskola „értesitője." Kösli: 
8pitxer Lipót igazgató UnitÓ. Bevezetésben „A házi 
neveién fordeségei ée a fegyelem" czimű értekezést hoz: 
melyben röviden, de tanulságosan Unáosolja a szülők- 
nsk, miként működjenek közre at iskolával arra nézve, 
b°87 * gyermekekben a rossz hajlamokat elfbjltsák s 
az erényekhez azokUUssák. Fel van említve, hogy a 
bibliai szöveg itt is magyar fordítással tanitUlott. As 
isk. takarékpénzUr ez évi tőkéje 216 frt. Az isk. könyv­
tár 118 kötet. A tanitónomélyzot áll 2 Unitó és egy

Gazdaság.
(Részletes programoz és szabályzat a bodspeeti ő^ * 

nemzetközi szőlő kiánitáara nézve.)
I. A yállitás tárgya és vezetése
Az 1885. évi országos álulánoe kiállítás léftAWl 

alatt alább megjelelt bolyon éa időben írioe sxWóftUL 
bői nemzetközi időleges kiállítás rsndeatatik.

Ezen k iái irtás ügyeinek rendezését egy külön bi­
zottság vállslu el.

1L A kiállítás helye és tartama.
A nemzetközi sző lökiái li tás Budapesten, a fővá- 

rqi álul A városligetben felajánlott terűig Urt>$£ 

mag és pedig folyó évi ssepUmber 24*401 oáUbeUó 
44g bezárólag. •» f

HL A kiállítás ezélja.
A usmzotközi szőlő-kiállításezélja: Magyarország 

és a külföld jsleaebb szölőtajainak mogiamor^^oe^^ 

Ürmeiét állapotának feltűntetése, s a közönségnek < 
beszerzési források tekintetében adandó tájékozás e

IV. A klállitáa tárgya.
A nemzetközi szőlő-kiállítás tárgya lehet:
a) Szőlőfart Isvágoit állapotban.'
b) Cserepekben vagy edényekben nevelt szóUóU

gyümölccsel együtt. . z
’ V. Djjak és kittnUtáoek.

A kiállított éíi juUlomra méltó szőlőfürtök, a kt- 
lön kibocsájtandó jury szabályzat értelmében péptdi 
jakban és kitűnUlésakbon részesülnek.

A kitüntetések a következők:
1. Nagy díszoklevelek.
2. Nagy bronzérmek.
az érmek mellett az, érdemet részletesebben ki 

tűntető oklevelek adatnak ki.
VI. Szállítási kedvezmények.
A k iái liláéra küldendő; tárgyak rémére a vaenéi 

és gőzbajózási társulatok által jelentékeny szállítási 
kedvezmények eszközöltettek ki.

Minden bejelentőnek a bejelenUtt tárgyak J^d* 
vezményes szállítása érdekében a kiáttttáai hí Utal ál­
ul igazolvány küldet,k, mely a feladási állomáson 
szállitólsvélhsz csatolunk.

VJl. Külön szabályok n »61ő csomagolása és 
szállítására nézve.

SzőlőfŰrtöl levágott állapotban küldkét | kiállí­
tásra minden magyar és külföld/ kiállító; da a berni 
pbylloxera egyezmény értelmében a csomagul ásnak asm 
subád szőlőlrvelekkel eszközöltetni.

Cserepekben avagy edényekben levő szótőtől csa­
kis Magyarország Uröletéröllebet beküldeni s ezfkp^ 
a már o tárgyban kiadott kormány robotol érUÍméMft 
zárt vveggonokban és a cserépen felül váósona! kürtb- 
csomagolva szabad beküldenlök. As ily tőkék 
dta«n a (Oldoivalte, ipar ia UmkidelMa^ri 
tártától oyart inaolrta, ulktópa, tófl, »
szállítólevélhez lesz ceetolandó. Az így triéjUHiÍM|4M 

a ki Állításról vissza nem vihetők.
VIII. Bejelentés és a tárgyak beküldése.
A bejelentésnek az országos bizottság által ingyen 

szétküldött bejelentő iveken két példányban gondosan 
ée olvaebatólag Írva L év szeptember hó 10 ig kell meg­
tétetnie. A bejelentési ivek közvetlenül 4 kJklliAMífW- 
vauihoz (Budapest, városliget) kflldeodők.

A szőlőfürtök beküldési batáridő eseptemberbó 
20-ika. Minden nölőfajból legalább 2-3 ttfCfttyMdfi fan 

IV. Térdjj s kiállitáei szerelvények.
Térdijni minden négyszögméter után 2 frt fizetendő 

s fél négyszögméternél kevesebb hely mp adgtik.AU* 
vány ok, aszú iy ok s edényekről a kiállítási blűcjaág 
gondoskodik. A térdij a bejelentés elfogadásának gőz- 
léte után fizetendő s a már befizetett tárdíj eemmí kö­
rülmények közt sem adatik vissza

X. Eladás.
* As országos kiállítási bizottság kívánatra olyál- 

lalja a kiállításon bemutatott s a kiállítónál nagyobb 
készletben levő csemegeszőlő eladását és közvetítését, 
az erre vonatkozólag külön felállított eladási iroda 
szabályai szerint.

XI. KaUlogus.
A katalógus részére a kiállítók as országos bi­

zottsággal — czimflkön kívül — kellő időben és rö­
viden oly statisztikai adatokat Is közölhetnek, melyek 
termelésűkre vagy Ötletükre vonatkoznak.

XII. A jury.
A bíráló bizottság az ország kiváló szakértőéből

tanítónőből A Utalók száma négy oczáálybag 
évfolyamban.) A beirott aöveadákek száma: 89; aaek 
közt 69 Iá, (2 róm kath.) ée 3G leány.

E 10. Illetve 16 (skálától veUObk ér^dlőbeL 
Ezekből a főbb adatokat kivonva, nyujtun^ kis 
sutisti kát 63 Unerőfől, 2304 (mindennapi) UnnlégéL 
3661 kötetből álló köayvUrakról ée 2620 frtot ftM- 
selő iskolai Ukarékpénztárakról. Adjon isten dftnttn- 
bői többet! t.’1



nÓgRádi lapok.
fog megaiakiUatai. Eaea kívül külföldi bejelentések sse 
tóban minden egyes klagea állam jogosítva lm * kb 
Aliitok számaránya amint megállapítandó járőrnek a 
jory beküldésére.

XUl. A szabályzat elfogadása.
Minden kiállító bejelentáeénok beküldésével mind 

magára mind képviselőire elfogadja a fentebbi hali 
rotálokat ée aláveti-magát aa oraxágoe bizottság to 
vábbi e a kiállításra vonatkozó határozatainak — Mát 
lekovics, elnök. Gróf Zichy Jenő, másodelnök.

Hirek.

Személyi hírek Gr Degeofcld Lujos úr aug. 5 én 
B.-Gyarmaton volt, a részt vett a méntelepek élbolyé 
zése tárgyában tartott értekezleten.

Hymen. Simonyi Ilonkának, özv. azeoUniklősui és 
óvári báró Pongrácz Anselmné szül, simonyi ős varsá­
nyi Simonyi Sarolta, kedves és szép leányának eskü­
vője dr. Pethoő Kicbard kir. kincstári jogügyi fogal­
mazó nrral aug. 6 án ment végbe B. pesten.

A pálfalvi ét vidéki ifjúság a kormoebézi erdőben 
ma nyári mulatságot rendez.

Zeitnél János ur, mint a nógrádmegyei taötes- 
Illet elnöke, a nőgrádm. tantestület t. tagjaihoz la* 
pnnk u^ján is a következő felhívást intézi: „A nógrád- 
megyei tantestület f. évi közgyűlését aug. bő 25 én 
Verőczén tartja meg, — mely alkalomból a hazai társ* 
egyletek példáját követve a a közobajtásnak megfele­
lőiig alulírott elnökség a b. pesti országos kiáilitáa 3 
napra terjedő testületi megtekintését is tervezi. Ennek 
folytán felhívom a t tagtára urat, szíveskedjék aug. 
hó 15-ig bezárólag tudomásomra hozni azt. hogy: 1. 
Részt vonz e a közgyűlésen ? 2 Óhajt o csatlakozni a 
kiállítási lerándnláeboz ? Remélteit csatlakozás esetén 
jelentkezéeével egyidejűleg a három napi közös laké 
•ért járó 1 frt 20 kr, nemkülönben a kiállításra szóló 
8 napi 60 kr; belépti dij is beküldendő. B.- Gyarmaton 
1685. aug 5. Zelenka János tant elnök.

A páriái magyar egylet jul bő 5 dikén tartott 
közgyűlésében elhatározta hogy építendő háza ügyét 
ajra felveszi és a hazai közönség figyelmébe ajánlja. 
Már 1877 ben 250 darab 100 forintos kötvényt bocsáj 
tott ki, melyből 1878 december végéig 120 darab el 
is kelt Amaz idő óta azonban mit som tehetett, hogy 
céljához közelebb érhessen: az idők roszra fordullak. 
A párisi háztelkek ára felszökött, a nemzet figyelmét 
és jótékonyságát elvonták Bosznia és a szegedi árvíz. 
Most a viszonyok jobbra fordultak. A bűztél kék Pá­
riában olcsóbbak, a magyar orezigos kiállítás fényes 
eredmény* és a külföld által is bevallót teljes sikere 
hazánk figyelmét az iparra irányítja, és a párisi ma* 
gyár egylet megragadja az alkalmat, hogy végre fel • 
építhesse saját házát, mely a Magyarországból érkező 
iparosoknak az első segélyt nyújtani less hivatva Em­
lékiratot fog aa egylet nevében az hazügyi bizottság 
klbocsájtani, melyben felkéri a hazai közönséget, a 
városokat, pénzintézeteket, ipartársulatokst és gazdag 
főnrakat, vennék meg a megmaradt 130 kötvényt. Re­
méljük, az egylet, melynek hivatása a magyar ipar­
ban, ée kihatása annak emelésére az országos kiállí­
táson is tapasztalható, nem fog felhívásával kudarcot 
vallani.

Gyázzkir. Lehetik^ Egyed ttrzt, zólyommegyo 
brsznobányai országgyűlési képviselőt, s megyénknek 
le nagybirtokosát igen szomorú eset érts, amenyiben 
neje, szül. Kubinka Ottilia úrhölgy iul 31 én 56 eves 
korában, Tarnóczon elhalt A halálesetről következő 
pln jelentés adatott ki. „Királylehotai Lebotzky 
Egyed, országos képviselő mint férj. Kubinka Lajos 
míat testvér s gyermekei > Margit, Károly és Ilona, 
megezomorodou szívvel jelentik az összes rokonok ne­
vében is, szeretett nejének, illetve testvérének, nagy- 
Bénjűknok n»eos királyleholai Lebotzky Egyedoé. szül. 
Kubinka Oitilta úrnőnek, rövid szenvedés után élete 
56 Ik ■ boldog házasságának 37 ik évében. Tarnóczon, 
Nógrádmegyében 1885 évi július hó 31. napján, a

végső szentségek ájtatós felvétele után történt gyászos 
kimúltál. A boldogult földi maradványai, a róm kaik, 
egyházi szertartás szerint i8H5. augusztus hó 2é«», 
délutáni 3 órakor fognak a taruőcii aíkertben ideig­
lenesen elbelyeztetni Aa engesztelő ez mise-áldozd 
pedig augusztus hó 3 án fog Tarnóczon délelőtt 8 ór * 
kor az egek urának bemutattatok Taroócz, 1885. ívj 
julius hó 31 én. Örök áldás és béke lengjen hamvai 
felett !“

IfJ- Sulcx Lajos urat, népbauki könyvelőt, a a 
b. gyarmati ön. tűzoltó egylet tisztelt és szeretett al- 
parancenokál, kedves barátunkat, valamint nejét, súlyos 
családi veszteség ée csapás érte. Egyetlen kedves kis 
leánykátokat Margitot — elragadta a halál a szülők 
szerető karjaiból. A lesújtott ée vigasztalbatlan csalt*d 
fájdalmai iránt nagy részvét nyilvánult aug. hó 6 án 
d. u. 4 órakor végbe ment temetés alkalmával.

Műkedvelőink augusztus 1-en Jósika „Két jó ba 
rát* tát mutatták be, szép számú közönség előtt, olyan 
előadásban, mely a fiatal társulat életerejéről Unusko 
dik. Bár maga a színmű cselékménye indokolatlan 
helyzetekben, dialógjai hamis patbotiban bővelkednek : 
a műkedvelők játéka mindvégig éberségben tartotta a 
közönség figyelmét Mert az oly alakítások, mint Sze 
rémy Margit úrh „Clémence- a; mint Kovácsi Jolán 
úrh. „Valéria8 ja, mint dr. Hermanu és ifj. Elsztner 
urak „Maximé8 ja és „Caezaruja: jóval felülemelked 
nek azon niveau n, mely a műkedvelői játékot jelezni 
szokta. Szavallatukban lendület és drámai hév volt. 
Sok tapsot és virágot kaptak: Györgypálné úrnő (La 
Flrre grófnő) továbbá Dömők Lujza úrh. (DeBerolan; 
Hatser Margit úrh (St Harc marquisnő) Koczaurok 
Eugenie urh. (Duvernois asszony) és Kubáoyi Mariska 
úrh. (Anna). És azt a sok szép virágot és tapsol meg 
in érdemelték. Derekasan megálltak helyeiket a mel 
lékszerepekben: Hajós Jenő, Luby Károly. Lueka Mór, 
ifi. Bérczelly Ödön, Géczi Károly, Weiaz Gábor és Pri 
bii Károly urak. Az előadás után a megyeház termei 
ben tánczolt és mulatott pompás jó kedvvel a színházi 
fiublikum na ryrésze egész a uajnali órákig. Még • hó 
olyamán valószínűleg 15 én szinrebozza a műkedvelő 

társulat Szigligeti örökszép „Csikós8 át.
Halálozás özv. Ticséoszhy Béláoó, úrbéri törvény- 

széki irodatiazt s Nógrádmegye volt főszámvevöj!nek 
özvegye szül Dóbiás Anna, városi jegyzőnk édes anyja 
több heti Isten akaratában megoyugvó béketűréasel 
átszanvedelt betegség után e hó 5 én 86 éves korában 
elszenderűlt. Temetése aug. 7-én nagy részvét mellett 
ment végbe. Áldás emlékére I

A „Váczi Közlöny8 ismét gorumbáskodik velőnk 
a vasút miatt, a főleg az fáj neki, hogy a nógrádiak 
az előtt som voltak éa moit sem őszinték Vácihoz — 
Gorombáskodni soha sem szép, de időelőtt gorombáé 
kodni már pláne oktalanság.

Eladó harmóniám Egy Bécsböl folyó év május 
havában hozatott hét változatú, Öt oktávás 150 frt ér­
tékű egészen uj harmóniám, melyért a cég bárom évi 
jótállást vállalt, igen csinos, diófa szekrényben, a leg ­
újabb mód szerint kéa.itve B. Gyarmaton 100 frtért 
eladó. Bővebbet e lap kiadó hivatala

Tűz. A múlt hétfőn, aug. 3 án. reggeli 9 órakor, 
a vészharangok ismét megszólaltak B. Gyarmaton. Bor­
zasztó volt az ijedelem, mert épen akkor nagy szél 
fújt. Nagyobb calamitás azonban nem történt, csakj* J 
ház gyulladt hl, az árpa úxczábau; ezzel azonban jó­
kor kiérkezett derék tűzoltóink csakhamar elbántak, 
s a tűzet alaposan lokalizálták és eloltották.

öngyilkosság Ivicz János helybeli szűcs iparos e 
hó 5 én öngyilkossággal vetett véget életének, állító 
lag azért, mert 8 frt adóbátrálék miatt adóvégrehaj 
tűst foganatositattak házánál. Ezt a szégyent nem 
akarta túl élni.

5000 frtol és nem bánom ba az egész város zsidónak 
fog csófolni.

A legnagyobb bizalmatlanság á(H.- 
bei): „Higyjo meg ön, sooél a két urnái nincsen bi 
salmaliaoat'h ember a világon. — Egyik sem bízik a 
másik ben, ba távúinak egymástól és egymásnak ke 
Mt adtak. — mindegyik megolvassa as ujjait!8

Két barátnő: „Képzeld édosem, tiz év előtt 
mentem férjhez s moat kaptam csak első gyermekemet.8

.Nálam épen ellenkezőleg történt: tíz év előtt 
született a fiam a csak most kaptam férjet.8

Visszaterelt hencegés. Hadnagy: (zsidó 
asztaltársáboz) — Mikor eszik ön mér egyszer disz­
nó koleleltst? Mózes: — Majd mikor ön tábornokká 
lesz, hadnagy ur I

Fogas kérdés. Egy orvoshoz, ki rendesen el 
temeti betegeit, e kérdést intézte valaki: „Orvos ur, 
hogy bibét ön a hónak föl támadásában, mikor önnél 
még a betegek sem kelnek föl ?

8182 -885 sx. í ’
A b.-gvarnuti kir. taxák mint tlkvi hatóság közhírré teszi, 

hogy Pollik János végrehaJtatónak FUoAnna, Tóth Istvánná vég­
rehajtást szeszedé elleni 200 frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási Ogyében a b.-gyanaati kir. törvényszék területén'lévé 
Penczen fekvl a penexi bt ti. s*. tljkvben Filo Anna, Tóth Ist- 
vinné nevére jegyzett t. 1223. hrsz. dézsmál szúllöre az árverési 
37* írtban ezennel megállapított kikiáltási álban elrendelte s hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan aa 18S5. évi szeptember hó ft-ik nap­
ján d. e. 10 órakor Pencx község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok beczárának 
10* ,-ját készpénzben vagy az IMI. évi LX. 42. f -ban jelzett ár­
folyammal számított és ax 1811. évi november hs 1-én 3333. sz. 
s. kelt igazságügyinInUzterl rendelet 8. }-ában kijelölt óvadékká- 
pes értékpapírban a” Ifi kaid 8 ti kezéhez letenni, vagy ax I88L LX t 
ez. 17& f-a értelmében a bánatpénznek bíróságnál előlegen elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt áluolgáltatni.

Kelt B.-Gyarmaton. akir.taxák mint telekkvi hálósig 18<5. 
;unius hó 13-án tartott üléséből. . *

201-1885. sx.
Alulirt kiküldött végrehajtó ax 1881. LX. t ez. 1£U H 

'^ödiaébea ezennel közhírre teszi, "hogy a b.-gyanaati kir. törvény- 
lék 5213—81. sx. végzésé által Doman Fereocx Weisz Karolina, 
öerczeller Jó síd és Lina javára Tárcsán Márton ellen 147 é* 960 
frt tiké, s jár. erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmival 
biréilag lefoglalt és 866 frt 50 krra becsalt marhák, gahna, és 
gazdasági eszközökből Tárcsán Mártont 'L részben Ölelő* jela­
dásból álMingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek ax 4037—885. sx. kiküldést rendeli víjúés 
folytán a helyszínén, vagyis B.-Gyarmaton alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1885. évi augusztus hó 13-lk napjának d.«. 9 órióa 
határidőül kit&xelik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
■égjegyzéssel hivatnak meg:hogy ax érintett ingóságok esen .őr­
vemen az 18 <1. évi LX. t. ex. 107. I-& értelmében legtöbbet 
ígérőnek becsáron alól is eladaini fegnak.

Ax elárverezendő ingóságok vételára ax 1881. évi LX. 'L 
•i. 108. f-ban megállapított feltételek szerint lesx kifizetendő.

Kelt B.-Gyannat, 1885. évi julius hó 27-én.
Gráber Károly kir. bir. végrehajtó. -•

HIRDETÉSEK.
1038—885. náas. Árvsrésl hirdetmény! kivonat.

A szécstnyi kir. járásbíróság mint tslskkfiayvi hatóság 
köshlrré tssxl, hogy a Takarók és hitelintézet végrehajts tónak. 
Klánon János karaneskeszl lakos vógrshzpást ssenvodöelleal 630 
frt Ukekövetelás és járulékai iránti végrehajtási Agy eben a b.-gyar- 
matl kir törvényszék Illetve szécsényl kir. járásbíróság területén 
lévő Karaneskeszl községében, fekvő, és ezen község 30 ax.tljkvi 
ivébe A f. 1—5. sorsi, alatt foglalt nemesi birtokra ax árve­
rést 2059 frtban essnuel msgállapitott kikiáltási árban, elrendelte, 
és hogy a fsnnebb megjelelt ingatlanok as 1885- évi szeptember 
hó 4-lk napján A e. 10 órakor Karaneskeszl községében a körjegy­
zői Irodában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartósnak ax igatlanok beesárának 
tlzssiztóllját vagyis aa ennek megfelelő összeget készpénzben 
vagy 1881-ik óvilJÍ. Les.4'J. f-ban jelsett árfolyammal számított 
és ás 1881. évi november hó l-ón 3333. szám alatt kelt igazság- 
Igymlnfesterl rendelet 8. f-ában kijelölt ovadókképes értékpapír­
ban a kiküldött kezóhes le le ni. avagy.az IMI. LX. 170. ifa 
értelmében a bánatpénznek *a birságnál előlegez . el he! vezénlzól 
kiállított szabályosért elfarmervényátnotgáltatnl

Kelt Saéceónyben a bir. Járásbíróság mint llkvi hatóság 
1^85 évi május bó I3.au. 

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.

Apróságok.
M. Ha maga azt akarja, hogy urnák nézze min­

denki B.-Gyarmaton és nem zsidónak, úgy legyen egy 
5000 frtol alapítványt. H. J. izraelita. Adjanak nekem

Szerkesztői üzenetek-
Hatvan. D. K. árnak- öziveskedjék ax intézet értesítő- 

jóben foglalt főbb adatokat kivouatilag közölni.
Losonca T. F. árnak. Azon lapnál keressen orvoslást, 

a melynél megtamadtatott.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

Egy tanuló 
azonnal folvétetetik 

Hummer Mihály, 
fűszerkoreskedősóben, B.-Gyarmaton.


